BÃMARAMUNICIPAL

49%

DE CAMPO LARGO
.,, ., meA?É$%ÃDOÉ

'

' ª- —,Ç.;.5 ““Nªgigª!» E
. , - <-- —- >;vn'wamw

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo.

Requerimento nº 024

Tomazina, Vereador que este subscreve, no exercício de suas atribuições regimentais, vem
com o devido acatamento perante Vossa Excelência, solicitar que após ouvido o plenário e
se aprovado, seja encaminhado PEDIDO DE PROVIDENCIAS ao Poder Executivo deste
Município SOLICITANDO ESTUDO DE VIABILIDADE DE CRIAÇÃO DE UM CALENDÁRIO
CULTURAL PARTICIPATIVO, QUE CONTEMPLE EVENTOS CULTURAIS ORGANIZADOS POR
ARTISTAS INDEPENDENTES, GRUPOS COMUNITÁRIOS, COLETIVOS LOCAIS, ESCOLAS,
IGREJAS E DEMAIS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL.

Justificativa: A valorização da cultura local é um dos pilares para o fortalecimento da
identidade e do pertencimento comunitário. A criação de um Calendário Cultural
Participativo permitirá ao Poder Público organizar e apoiar eventos culturais com
antecedência, democratizando o acesso à produção artística, descentralizando atividades e
promovendo a economia criativa nos bairros. Além disso, essa iniciativa possibilita maior
transparência e planejamento na destinação de recursos, bem como o incentivo a novos
talentos, fomentando a diversidade cultural em nosso município A participação ativa da
comunidade na construção do calendário contribui ainda para o engajamento social e para
a ocupação positiva dos espaços públicos, fortalecendo a cultura como instrumento de
inclusão, educação e cidadania.

Nestes Termos,

Pede deferimento.

Campo Largo, º L1 de W de 2025.

Valdemir Inocêncio da Rosa
( Tomazina )

Vereador

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717 / 3392—1082/ 3392—3103

www.campolargo.pr.gov.br

Wiz/Jo 5
JH/w/ fâ